XIII. ⁴¹ Sed interrogans princeps sacerdotum,
audita veritate indignatur⁴²: et malus malorum
minister alapam impigit⁴³; faciesque illa, quæ
olim ut sol resplenduerat⁴⁴, manibus iniquis allidi
sustinuit; alique venientes inspuunt in vultum ejus
qui per sputum cæcum natum curaverat⁴⁵. « Hæc-
« cine redditis Domino? **190** Hic populus stultus et
« non sapiens⁴⁶. » Et propheta admirans dicit: « Do-
« mine, quis credidit prædicationi nostræ⁴⁷? » Incredi-
bilis profecto res est, Deum, Dei Filium et brachium
Domini⁴⁸ ista perpeti. Sed ne id credere recusent
qui salvi fiunt, hoc prædicat Spiritus sanctus ex
persona Christi, dicentis (ipse enim qui tunc ea
loquebatur, postea præsens erat⁴⁹): *Dorsum meum
dedi in flagella⁵⁰*: Pilatus enim eum flagellatum
tradidit ad crucifigendum⁵¹: « maxillas vero meas
« in alapas, faciem vero meam non averti a probro
« sputorum⁵². » Quasi diceret: Prævidens quod ne
verberaturi sunt, neque maxillam leviter deflexi.
Quomodo enim discipulos ad mortem pro veritate
obeundam roborarem, si hoc ipse pavescerem. Ego
dixi: *Qui amat animam suam, perdet eam⁵³*; si
vitæ amans fuisset, quomodo docerem, non fa-
ciens quæ docerem? Prius igitur ipse, cum esset
Deus, hæc ab hominibus pati sustinuit, ut nos ho-

³⁴ Isa. III, 9, 10. ³⁵ Jerem. xxviii, 6. ³⁶ Joan. xi, 39, 44. ³⁷ Act. xii, 7. ³⁸ Psal. II, 3. ³⁹ Matth. xxvii, 59. ⁴⁰ Isa. III, 14. ⁴¹ Vid. cat. 12, n. 4. ⁴² Matth. xxvii, 63. ⁴³ Joan. xviii, 22. ⁴⁴ Matth. xvii, 2. ⁴⁵ Joan. ix, 6. ⁴⁶ Deut. xxxii, 6. ⁴⁷ Isa. liii, 1. ⁴⁸ ibid. ⁴⁹ Isa. lii, 6. ⁵⁰ Isa. l, 6. ⁵¹ Mars. xv, 15. ⁵² Isa. l, 6. ⁵³ Joan. xii, 25.

(1) Βεβούλευνται. Editi Ierunt, βεβούλευται. **D** Quos emendavimus ex codd. Colb., Roe Casaub. et sacro textu.

(2) Ὁ κακὸς κακῶν ὑπηρ. Articulum ὁ addidimus ex Colb., Casaub., Roe et Reg., et vocem κακῶν, ex duobus primis.

(3) Διὰ πτυελοῦ. Loco διὰ πτυλοῦ, per lutum, ita reposuimus ex codd. Roe et Casaub. Colb. habet, διὰ σιέλου, et Reg., διὰ σιέλον, per salivam. Ex πτυελοῦ palam est ambas scripturas πηλοῦ et σιέλου natas esse.

(4) Εἰ Θεός. Editi, εἰς Θεός, unus Deus. Ex cod. Regio emendavimus, juxta Rufinum scribentem: *Incredibile enim est, ut Deus Dei Filius passus ista dicatur, etc.*

(5) Δέδωκα. Editi, δέδωκαν· quos emendavimus ex codd. Roe et Casaub. In Coisl. et Reg. legitur, ἔδωκα, juxta LXX, Rom. edit.

(6) Ὁ φιλῶν. Ita editi et cæteri codd. juxta tenorem hujus sententiæ apud Joan. cap. xii, 25. At in Colb. legitur, Ὁ εὐρών, ut commemoratur Matth. cap. x, 39.

mines talia postea ab hominibus ejus causa perpeti non puderet. Vides hæc a prophetis diserte prænuntiata fuisse. Plura vero Scripturarum testimonia propter temporis angustias, ut ante dixi⁵⁴, prætermittimus. Si quis enim omnia accurate perquisierit, nulla Christi rerum absque testimonio relinquetur.

XIV. Ligatus venit a Caipha ad Pilatum⁵⁵. Anne et hoc perscriptum est? *Et ligantes ipsum (1) abduxerunt [in] munera regi Jarim*⁵⁶. Verum obstrepet aliquis eorum qui arguti sunt in audiendo: Pilatus rex non erat (ut interim multa ad eam quæstionem pertinentia omittamus): quomodo igitur *ligantes eum abduxerunt in munera regi*? At lege Evangelium: *Audiens Pilatus ipsum esse a Galilæa, misit eum ad Herodem*⁵⁷. Herodes autem tum rex erat, et aderat Hierosolymis. Et vide Prophetæ sedulam diligentiam: *munerum enim loco ipsum missum esse ait. Facti sunt enim [amici Pilatus et Herodes in die illa ad invicem: antea enim inimicitias exercebant*⁵⁸. Decebat enim ut ille, qui terram et cælum pacificaturus erat⁵⁹, priores (omnium) eos a quibus condemnabatur pacificaret. Aderat namque ipse Dominus *qui reconciliat corda principium terræ*⁶⁰. Tene prophetarum exploratam fidem et testificationem veram.

191 XV. Admirare Dominum judicatum. Passus est se a militibus agi et versari Pilatus sedebat judicans⁶¹: et qui in dextra Patris sedet⁶², stans judicabatur⁶³. Populus ab ipso e terra Ægypti, et aliis ex locis multoties liberatus in ipsum vociferabatur: *Tolle, tolle, crucifige eum*⁶⁴. Qua de causa, o Judæi? quod cæcos vestros curavit? vel quod claudos vestros ambulare fecit, et reliqua beneficia contulit? Ita ut stupens propheta de hoc

ἠνείχετο, ἵνα ἄνθρωποι ὑπὸ ἀνθρώπων μετὰ ταῦτα δι' αὐτὸν τοιαῦτα πάσχοντες μὴ αἰσχυνοῦμεν. Βλέπεις, ὅτι καὶ ταῦτα σαφῶς προέγραψαν οἱ προφῆται. Πολλὰς δὲ τῶν Γραφῶν μαρτυρίας διὰ τοῦ χρόνου στενὸν παρατρέχομεν, ὡς προεῖπον. Εἰ γὰρ πάντα ζητήσῃ τις ἀκριβῶς, οὐδὲν τῶν τοῦ Χριστοῦ πραγμάτων ἀμάρτυρον καταλειφθήσεται.

14'. Δεθεῖς ἦλθεν ἀπὸ τοῦ Καϊάφα πρὸς Πιλάτον. Ἄρα καὶ τοῦτο γέγραπται; Καὶ δέσαντες αὐτὸν ἀπήγαγον ξένια τῷ βασιλεῖ Ἰαρείμ. Ἄλλ' ὑποκρούει τις τῶν δξέως ἀκρωμένων Πιλάτος οὐκ ἦν βασιλεύς; (ἵνα τέως παραλίπωμεν τὰ πολλὰ τοῦ ζητήματος [2]); πῶς τοίνυν δέσαντες αὐτὸν, ἀπήγαγον ξένια τῷ βασιλεῖ; Ἄλλὰ ἀνάγνωθι τὸ Εὐαγγέλιον. Ἀκούσας Πιλάτος αὐτὸν εἶναι ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας, ἀνέπεμψεν αὐτὸν πρὸς Ἡρώδην. Ἡρώδης δὲ ἦν τότε βασιλεύς, καὶ παρῆν ἐν Ἱεροσολύμοις. Καὶ βλέπε τοῦ προφήτου τὴν ἀκρίθειαν· ξένια γὰρ φησιν (3) αὐτὸν ἀπεστᾶλθαι. Ἐγένοντο γὰρ φίλοι ὁ τε Πιλάτος καὶ ὁ Ἡρώδης ἐν αὐτῇ τῇ ἡμέρᾳ μετ' ἀλλήλων· προὔπῃρχον γὰρ ἐν ἐχθρᾷ ὄντες. Ἐπρεπε γὰρ τῷ μέλλοντι εἰρηνοποιεῖν τὴν γῆν καὶ τὸν οὐρανὸν, πρώτους αὐτοὺς τοὺς καταδικάζοντας αὐτὸν εἰρηνομοῖσαι· καὶ γὰρ παρῆν ὁ Κύριος αὐτὸς, ὁ διαλλάσσω καρδίας ἀρχόντων (4) τῆς γῆς. Ἔχε τῶν προφητῶν τὴν ἀκρίθειαν, καὶ ἀληθῆ μαρτυρίαν.

15'. Θαύμασον τὸν κρινόμενον Κύριον· ἠνέσχετο ὑπὸ στρατιωτῶν ἀγόμενος καὶ φερόμενος· Πιλάτος ἐκαθέζετο κρίνων, καὶ ὁ ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς καθεζόμενος, ἐστῶς ἐκρίνετο (5). Ὁ λαὸς ὁ λυτρωθεὶς ὑπ' αὐτοῦ ἐκ γῆς Αἰγύπτου καὶ ἀλλαχόθεν πολλάκις, κατ' αὐτοῦ ἐβόα· Αἴρε, αἴρε, σταύρωσον αὐτόν. Διὰ τί, ὦ Ἰουδαῖοι; ὅτι τοὺς τυφλοὺς ὑμῶν ἐθεράπευσεν; ἀλλ' ὅτι τοὺς χωλοὺς ὑμῶν περιπατεῖν ἐποίησε, καὶ τὰ λοιπὰ τῶν εὐεργεσιῶν παρέσχεν;

⁵⁴ n. 8. ⁵⁵ Matth. xxviii, 2. ⁵⁶ Ose. x, 7. ⁵⁷ Luc. xxiii, 6, 7. ⁵⁸ ibid. 12. ⁵⁹ Coloss. i, 20. ⁶⁰ Job xii, 24. ⁶¹ Matth. xxvii, 19. ⁶² Psal. civ, 1. ⁶³ Matth. xxvii, 11. ⁶⁴ Joan. xix, 15.

(1) *Ligantes ipsum*, etc. Hunc Osee locum Cyrillus post Justinum, *Dialog*, p. 331, et Rufinus post Cyrillum, Christo ad Pilatum, et inde ad Herodem misso accommodant, qui diversam prorsus in prophetico textu intelligentiam habet. Omissis variis interpretationibus, ea sola vera est, quæ prophetæ locum intelligit de argento et muneribus, a rege Israelitarum Manahem ad Phul Assyriorum regem missis, auxilii emendi gratia. In his donis unum vitulum aureum, ex his quos Jeroboam Bethelæ posuerat, fuisse ferunt. Et huic narrationi prorsus favet Græcus prophetæ textus. Rex ille Assyriorum dicitur *Jarim*, quod significat *silvarum*, sive ita scripserunt LXX Interpretes, sive librorum incuria mutata sit postrema littera β in μ, quod in similibus vocabulis persæpe contingit. Nam in Hebræo est Jaribut et in editione Græca Complutensi, quod Hieronymus vertit *ultori*, defensori. Ad perficiendum Cyrilli sensum, qui regem illum Jarim Herodem dicit esse, non abs re erit hanc Rufini, quam nostri verbis subjicit, sententiam subnectere. *Et bene addidit, Jarim, quod est Sylvester. Non enim erat Herodes de domo Israel, nec de vinea illa Israelitica; sed erat Sylvester, id est ex silva alienigenarum.*

(2) Τὰ πολλὰ τοῦ ζητήματος. Colb. omittit, πολλά. Nos τοῦ ζητήματος loco ζητούμενα posuimus ex Coisl., Reg., Colb., Roe, Casaub. Post βασιλεῖ additur in editis, Ἰαρείμ. Quod cum superfluum videatur, ac desit in codd. præfatis, expungere non sumus veriti.

(3) Ξένια γὰρ φησιν. Voces, γὰρ φησιν, ex nominatis modo codd. posuimus in locum particulae τοίνυν nescio quomodo huc invecitæ. Ea tamen retinent codd. Roe et Casaub. loco particulae causalis γάρ.

(4) Καρδίας ἀρχόντων. In editis, καρδίας ἀνθρώπων ἀρχόντων, etc. Vocem ἀνθρώπων, quæ sacro textui superaddita est, auctoritate codd. Coisl., Reg., Colb. et Grodecii sustulimus. Notandum vocem διαλλάσσω, quæ naturaliter *reconciliare* significat, in Jobo alium sensum habere, nempe *permutare, invertere*.